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Revision af årsrannorten for resnskabsåret 2022

Som generalforsamlingsvalgte revisorer for SAND, De Hjemløses Landsorganisation har vi afsluttet

revisionen afden af ledelsen aflagte årsrapport for regnskabsàret2022,

/lrsrapporten udviser følgende resultat, aktiver og egenkapital

l. Revisionens formå|, tilrettelæggelse og udførelse

Revisionerr udføres i overerrssternmelse rned revisorloven, danske revisionsstandarder og Bekendtgø-

relse nr. l4l2 af 12. oktober 2022 om regnskab og revision m.v. af regnskaber for modtagere af til-

skud fra puljer under Social- og Indenrigsministeriet.

Revisionen har i overensstemmelse med god revisionsskik hovedsageligt ornfattet de regnskabsposter

og de dele af foreningens registreringssystemer og forretningsgange, hvor risikoen for væsentlige fejl

eller mangler er størst. Revisionen er udføft ved stikprøver og analyser.

Vi har redegjort for revisioncns formå|, tilrettelæggelse og udførelse i tiltrædelsesprotokollatet, side I

- 7, hvortil der henvises,

Ved revisionen af årsrapportert har vi overbevist os om, at aktivente er til stede, at de tilhører forenin-

gen, og at de er forsvarligt værdiansat. Vi har endvidere overbevist os orn, at de gældsforpligtelser og

øvrige forpligtelser, herunder eventualforpligtelser mv., der os bekendt påhviler foreningen, er medta-

get og forsvarligt værdiarrsat, sarnt at regnskabspostenre er periodiseret og korrekt præsenteret i års-

rapporten.

Revisionen har herudover omfattet en analyse af resultatopgørelsens poster samt en sammenligning

nred tidligere år.

Vi har endvidere indhentet en ledelseserklæring til bekræftelse af en række oplysninger inden for

særligt vanskeligt reviderbare områder, herunder eventualforpligtelser, retssager, samt øvrige regn-

skabsposter, hvortil der knytter sig særlig risiko eller usikkerhed.

¿\rets nettoresultat

Aktiver ialt

Egenkapital

2022

kr.

97.454

6.408.20r

839.015

202t

kr.

r 84.600

7.2t5.t64

74t.56t
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Vi har foretaget e¡r helhedsvurdering af årsrapporten og herunder konstateret, at oplysningerne i ledel-

sesberetningen og noter mv. giver tilstrækkelig supplerende infonnation til, at foreningens økonomi-

ske udvikling kan bedømmes på grundlag af årsrapporten.

Revisionsstrategi

Revisionen i årets løb har til for¡nål at undersøge og vurdere, om foreningens rapporteringssystemer,

forretningsgange og interne kontroller fungerer forsvarligt. Formålet hermed er at påse, hvorvidt der

forefindes korrekte, troværdige og rettidige bogholderiregistreringer som grundlag for regnskabsaf-

læggelsen.

Revisionen gennemføres med udgarrgspunkt i en af os udarbejdet revisionsstrategi.

Revisionsstrategien er fastlagt ud fra en systematisk inforrnatiorrsindsamling onr foreningens interne

og eksterne forhold, hvilket blandt andet har ornfattet drøftelser med foreningens ledelse om følgende

forhold:

o Foreningens aktiviteter og den anvendte regnskabspraksis.

o Foreningens må1, strategier og tilhørende forretningsrisici.

¡ Foreningens interne kontrolsystem.

Forvnltningsrcvision

Revisionsstrategien tager udgangspunkt i Bekendtgørelse nr. l4l2 af 12. oktober 2022 om regnskab

og revision m.v. af regnskaber for modtagere af tilskud fra puljer t¡nder Social- og Indenrigsrninisteri-

et. Revisionen udføres i overensstemmelse med standarderne god offentlig revision. Vi påser således,

at foreningens rnidler forvaltes betryggende og efter formålet samt effektivt og sparsommeligt.

Vi har i forbindelse med vores revision stikprøvevist vurcleret, om institutionens dispositioner er i

overonsstemmelse med de almindelige nonner for, hvad der under hensyntagerr til institutionerrs aft og

størrelse kræves af en hensigtsmæssig og sparsomrnelig forvaltning af offentlige rnidler, herunder

hvorvidt goder og denesteydelser er erlrvervet på en økonomisk hensigtsmæssig måde under hensyn-

tagen til pris, kvalitet og kvantitet samt de af bestyrelsen udstukne retningslinjer.

Vi har i forbindelse med vor revision stikprøvevist konstateret:

L at der aflønnes efter overenskomstmæssige satser

2. at der ved større anskaffelser indhentes tilbr¡cl

3. at det ved rejseaktivitet vurderes, hvorledcs rejser gennemføres økonomisk fordelagtigt
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4. at der ved store dispositioner udarbejdes beslutningsgrundlag med konsekvensanalyser

5. at der ikke disponeres irnod bestyrelsens udstukne rehringslinjer

En hensigtsmæssig forvaltrring af offentlige rnidler forudsætter endvidere en løbende vurdering af

forholdet mellem anvendelsen af ressourcer og produktionens omfang (produktivitet) samt en vurde-

ring af, om der opnås de fastsatte mål ved en rimelig ressourceanvendelse (effektivitet).

Foreningens sekretariatschef har på vores forespørgsel oplyst, at foreningen ikke har implernenteret

en struktureret form for løbende vurderinger af produktivitot og effektivitet, da foreningens aktiviteter

ikke umiddelbart er målbare i relation til produktivitet og effektivitet.

Vi har ved vores undersøgelser af sparsornrnelighed, produktivitet og effektivitet ikke fundet anled-

ning til kritiske bemærkninger.

Risikovurdering

Baseret på ovennævnte revisiorrsstrategi samt drøftelser rned ledelsen og vores kendskab til forenin-

gens aktiviteter og forhold i øvrigt har vi i forbindelse med planlægningen og udførelse af revisionen

identifìceret de områder, hvor der vurderes at være størst risiko for uhensigtsmæssig forvaltrring, væ-

sentlige fejl og usikkerheder i årsrapporten.

Revisionen er som følge heraf prirnært koncentreret om følgende væsentlige regnskabsposter og om-

råder, der bl.a. indeholder elementer af skørr ved indregning og måling i årsrapporten:

På øvrige regnskabsposter og områder er risikoen for fejl i årsrapporten vurderet som normal, og revi-

sionens omfang har sorn følge deraf været mindre.

2. Særlige forhold

Der er i2022 ingen særlige forhold at berette om.

3. Drøftelser mcd lcdclscn om risikocn for bcsvigclscr

Vi har drøftet risikoen for besvigelser i foreningen og de irrtenre kontroller med ledelsen. Ledelsen har

i den forbindelse oplyst, at de ikke har kendskab til besvigelser, påståede besvigelser eller fonnodnin-

ger om besvigelser, ligesom der ikke vurderes at være særlig risiko for væsentlige fejl i foreningens

årsrapport sonr følge af regrrskabsrnanipulation eller misbrug af foreningens aktiver. Vi skal i den

Rcgnsknbspostcr Spcclfikkc rlsikoom rådcr
Forretningsgnnge og
intcrne kontrollcr

¡ Bcvillingcr
o l)rojektornkostningcr,

a Udarbe.idclsc af' pro.icktregn-

skabcr

¡ Godkendclscsprocedurer
o Administration af prujckt-

regnskaber
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forbindelse bemærke, at vi ikke u¡rder vores revision har konstateret fejl i årsrapporten sorn følge af

besvigelser.

4. Revision af forretningsgange og interne kontroller

Prokuraforhold:

I forbindelse med gennemgang af foreningens prokuraforhold har vi konstateret, at ingen har enepro-

kura hovedkonti, hvor der altid skal disponeres som 2 i forening. Det er vores opfattelse, at forenin-

gens prokuraforhold er betryggende.

Forretningsgange:

Revisionen har endvidere omfattet en vurdering af, orn foreningerts rapporteringssystemer, forret-

ningsgange og interne kontroller fungere forsvarligt. Formålet henned er at påse, om der forefindes

korrekte, troværdige og rettidige bogholderiregistreringer sonr grundlag for regnskabsaflæggelsen.

Vi har drøftet foreningens forretningsgange og interne kontroller med ledelsenn herunder særligt inden

for følgende risikofyldte områder:

o Bevillinger

o Projektomkostninger

Vi har konstateret, at der ikke foreligger skriftlige forretningsgange, hvorfor foreningens administrati-

on styres igennem uformelle arbejdsgange.

Vi er bekertdt med, at det ikke er rnuligt at opbygge en organisation, hvor funktionsadskillelse og

dermed en effektiv intern kontrol kan iværksættes som følge af et fåtalligt personale i foreningens

administration. Dotte stiller således skærpede krav til løbende ledelseskontrol, hvor ledelsen bør føre

tilsyn med foreningens bogføring og interne rapporter mv..

Vi har igen i år konstateret, at godkendelsesprocedurerne har fungeret efter hensigten via afdelingsko-

der.
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5. Konklusion på den udførte revision

Revisionen har ikke givet os anledning til at frenrføre kritiske bernærkrringer af betydning for vores

vurdering af årsrapporterr, ud over de i afsnit 2,3 og4 nævnte forhold.

Såfremt ledelsen godkender årsrapporterr i dens nuværende form, vil vi forsyne denne rncd følgende

revisionspåtegning:

Konklusion
Vi har revideret årsrapporterr for SAND, De l-ljernløses Landsorganisation for perioden l. ja-
nuar 2022 - 3 I december 2022. Ärsrapporten udarbejdes efter retningslinjerne i Bekendtgørel-
se nr. l4l 2 af 12. oktober 2022 on regnskab og revision rn.v. af regnskaber for modtagere af
tilskud fra puljer under Social- og Indenrigsministeriet, der i det følgende er kaldet "tilskuds-
givernes retningsl injer".

Det er vores opfattelse, at årsrapporten i alle væsentlige hensccnder er rigtigt, dvs. udarbejdet i
overenssternmelse rned tilskudsgivers retningslinjer'.

Grundlag for konklusion
Vi har udført vores revision i overensstemmelse nred internationale standarder onr revisiorr, de
yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, idet re-
visionen udføres på grurrdlag af bestem¡nelserne i Bekendtgørelse nr. l4l2 af 12. oktober
2022 on regnskab og revision rn.v. af regnskaber for rnodtagere af tilskud fia puljer under So-
cial- og Indenrigsrninisteriet. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærrnere beskre-
vet i erklæringens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsrapporteno'. Vi er uaflrængige af
tilskudsmodtager i overensstemnrelse med intenrationale etiske regler for revisorer (IESBA's
etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores
øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det op-
nåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen
SAND - De l-ljernløses Lartdsorganisation har som samrnenligningstal i resultatopgørelsen for
regnskabsåret l. januar - 31. december 2022 mcdtaget clet af bestyrelsen godkendte resultat-
budget for l. januar - 31. december 2022. Resultatbudgettet har, sorn det frerngår af årsregn-
skabet, ikke været underlagt revision.

Fremhævelse af forhold i regnskabet - anvendt regnskabsprnlsis snmt begrænsning i di-
stribution og nnvcndclsc
Vi henleder opmærksomheden på, at årsrapporten er udarbejdet i henhold til tilskudsgivers
retningslinjer. Ârsrapporten er udarbejdet med henblik på at hjælpe tilskudsrnodtager til over-
holdelse af de regnskabsmæssige bcstemmelser itilskudsgivers retningslinjer. Som følge heraf
kan årsrapporten være uegrìet til andet formå|.
Vores erklæring er udelukkende udarbejdet til brug for tilskudsmodtager og tilskudsgiver og
bør ikke udleveres til eller arrvendes af andre pafter end tilskudsmodtager og tilskudsgiver.
Vores konklusion er ikke modificeret som følge af disse forhold.

Ledelsens ânsvnr for ûrsregnskabet
Ledelsen ltar artsvaret for udarbejdelsen af årslapporten, der i alle væserrtlige henseerrder er
rigtigt, dvs. udarbejdet i ovcrensstemmelsc med tilskudsgivcrs retningslinjer. Ledelsen har
endvidere ansvaret for dert interrte kontrol, sonr ledelserì arrser for nødvendig for at udarbejde
en årsrapport uden væsentlig fejlinforrnatiorr, uarrset orn denrre skyldes besvigelser ellcr fejl.

Ilcvisors ansvn r for rcvisionen af årsrcgnskabct
Vores målcr at opnå høj grad af sikkerhcd for, orn årsrapportert som helhed er uden væsentlig
fejlinfornration, uanset orn denne skylcles lresvigelser eller fe.il, og at afgive en erklæring rned
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en konklusion, Høj grad af sikkerhed er ct højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for,
at en revision, der udføres i overensstemmelse rned internationale standarder orn revision og
de yderligere kravn der er gældende i Dannrark, sanrt standarderne for offentlig revision, jf.
Bekendtgørelse nr. l4l2 af 12. oktober 2022 om regnskab og revision rn.v. af regnskaber for
rnodtagere af tilskud fra puljer under Social- og Indenrigsministeriet, altid vil afdække væserrt-
lig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følgc af besvigelserel-
ler fejl og kan betragtes sorn væsentlige, hvis det rned rirnelighed kan forventes, at de enkelt-
vis eller samlet har indflydelse på de økono¡niske beslutninger, sorn regnskabsbrugerne træffer
på grundlag af årsrapporten.
Sorn led i en revision, der udføres i overensstemmelse ¡ned i¡ltenlationale standarder o¡n revi-
sion og de yderligerc krav, der cr gældende i Danmark, samt standarderne for offcntlig revisi-
on, jf. Bekendtgørelse nr. l4l2 af 12. oktober 2022 om regnskab og revision m.v. af regnska-
ber for modtagere af tilskud fra puljer under Social- og Indenrigsministeriet, foretager vi fag-
lige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen.

Herudover:
. ldentificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinforrnation i ârsrrgnskabet, uanset

om denne skyldes besvigelser eller fejl, udfonner og udl'ører revisionsharrdlinger som reak-
tion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne
grundlag for vores konklusiorr. Risikoen for ikke at opclage va:sentlig fejlinforrnation forår-
saget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinforrnation forårsaget af fejl, idet be-
svigelser kan omfatte sarnrÌìerlsværgelser, dokuntentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning
eller tilsidesættelse af intern kontrol.

. Opnår vi forståelse af derr interrre kontrol rned relevarrs for revisionen for at kunne udfonne
revisionshandlingcr, der er passende efter omstændighedernc, men ikkc fbr at kunne ud-
trykke err konklusion om effektiviteten af foreningens irrterrre kontrol.

. Tager vi stilling til, o¡n den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende,

sarnt orn de regnskabsrnæssige skøn og tilknyttede oplysninger, sorn ledelsen har udarbej-
deto er rimelige.

. Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprin-
cippet om fortsat drift er passende, sâmt om der på gruncllag af det opnåede revisionsbevis
er væsentlig usikkerhed forbundet med begiverrheder eller forhold, der kan skabe betydelig
tvivl om foreningens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsent-
lig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre oprnærksorn på oplysninger herom i
årsregrrskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificerc vores kon-
klusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frern til datoen
for vores revisionspåtegning. Frerntidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at
forening ikke længere kan fortsætte driften.

. Tager vi stilling til den samlede præsentatiorrn struktur og indhold af årsregnskabet, herun-
der noteoplysrringerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og
begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kom¡nurrikerer med ledelsen om blandt andet det planlagte omfang og den tidsrnæssige
placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle
betydelige mangler i intern kontrol, so¡n vi identificerer t¡¡rder revisionen.

Udtalelse orn juridisk-kritisk revision og forvaltnirrgsrev ision

Ledelsen er ansvarlig for. at de dispositiorrer. der er ornfattet af regnskabsaflæggelsen, er i
overensstenr¡nelse med nleddelte bevillinger, love og andre forskrifter sanrt nred indgåede af-
taler og sædvanlig praksis. Ledelsen er også ansvarlig for, at der er taget skyldige økononliske
hensyn ved forvaltningen af de midler og driftcn af aktiviteternc, der er ornfattet af årsrappor-
ten. l,edelsen har i den forbindelse ansvar fol'at etablere systeurer og processer, del unclerstøt-
tcr spârsomtnelighed, produktivitct og elfcktivitet.
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I tilknytn¡ng til vores revision af årsrapporten er det vores ansvar at gennemføre juridisk-
kritisk revisiort og forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med standar-
derne for offbntlig revisiorr. I vores juridisk-kritiske revision efterprøver vi rned høj grad af
sikkerhed for de udvalgte emner, om de undersøgte dispositioner, der er omfattet af regn-
skabsaflæggelsenn er i overensstemmelse med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og
andre forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig praksis. I vores forvaltningsrevision vur-
derer vi rned høj grad af sikkerhed, om de undersøgte systemer, processer eller dispositioner
understøtter skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af aktivite-
ternen der er ornfattet af årsrapporten.

I-lvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kriti-
ske bemærkrringer, skal vi rappoftere herom idenne udtalelse.

Vi har ingen væserrtlige kritiske bernærkninger at rapportere i den forbindelse.

6, Kommentarer til årsrapporten

Bevillinger:

Vi har påset, at de rnodtagne bevillinger er i overerrsstemmelse rned bevillingsskrivelser samt at disse

er korrekt periodiseret i årsrapporten.

Proj ektrelaterede om kostn in ger:

Vi har påset projektrelaterede ornkostningers tilhørsforhold til bevillingsskrivelserne og foretaget en

gennerngang af de af foreningen udarbejdede projektregnskaber. De aftoldte ornkostninger er revide-

ret i overensstemmelse med kravene fra bevillingsyder. Vi lrar derudover gennemgået projektornkost-

ninger for korrekt periodisering.

7. Øvrige forhold

Skatteforhold

Foreningen er ikke skattepligtig.

Bogføring og opbevaring af bilagsmnteriale

På vores forespørgsel har forenirrgens sekretariatschef bekræftet at foreningen opfulder bogføringslo-

vens krav, herunder krav vedrør'ende opbevaring af bilags- og systerndokumentation, Foreningens

bogholder foretager løbende en sikkerhedskopi afbogholderiet, der opbevares betryggende. Baseret på

den udførte revision er det vores vurdering, at foreningen på alle væsentlige områder overholder bog-

føringsloverr.

Ledelscns rcgnskabserklæring samt ikke-korrigerede fejl i årsrnpporten

Ledelsen har over for os afgivet en sædvanlig skriftlig regnskabserklæring om årsrapporten.
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I henhold til danske revisionsstandarder skal vi over for ledelsen redegøre for eventuelle fejl konstate-

ret under vores revision, som ikke er korrigeret i forbindelse med regnskabsaflæggelsen.

Det er efter vores opfattelse ikke usædvanligt, at der opstår administrative og bogføringsmæssige fejl i

forbindolse med regnskabsaflæggelsen, som ikke rettes da de vurderes ikke at være af væsentlig be-

tydning for regnskabsaflæggelsen og for det billede af foreningens virksomhed årsrapporten skal give.

Vi kan på baggrund af vor revision konstatere, at alle ikke-korrigerede fejl er uvæsentlige fejl.

Øvúge arbejder

Ud over den lovpligtige revision har vi forestået med udarbejdelse af:

o Opstilling af årsrapporten.

o Diverse regnskabsmæssig assistance i forbindelse med regnskabsaßlutningen.

o Vi har afgivet erklæringer på diverso projektregnskaber.
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8. Erklæring

Under henvisning til Erhvervs- og selskabsstyrelsens bekendtgørelse om statsautoriserede revisorers

virksornhed skal vi herefter erklære:

at vi opfulder de i lovgivningen anførte habilitetsregler, og

a at vi under revisionen har modtaget alle de oplysninger, vi har anmodet om t¡l bekræftelse af regn-
skabets rigtighed.

København, den 20. marts 2023

BUUS JENSEN
Statsautoriserede rev isorerá-tu
Arne Sørensen
Statsautoriseret revisor

SAND, De Hjemløses Landsorganisation

Ask Svejstrup
Sekretariatsleder

Forelagt bestyrelsen

Henrik Mas Nørgaard Jonas Laursen, konstitueret formand
Ch¡istensen, konstitueret

formand

Mona Khaki Kasper Svamp Ankersø

Mette Larsen Eluf Harring

Susanne Moos

Pia Nedergaard

Freddy Nielsen

Christian Vang Hansen


